
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 190/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 45/2023 

 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos 

fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Diretora de Desenvolvimento Social solicitou abertura de processo legal 

para aquisição de mobílias, que serão entregues as famílias atingidas pelas fortes chuvas de 

Dezembro de 2022; 

  

CONSIDERANDO que em Dezembro de 2022 essas famílias foram cadastradas pela Assistência 

Social no Formulário Nacional para Registro de Informações de Famílias e Indivíduos em situações 

de emergência e calamidade pública no SUAS;  

 

CONSIDERANDO que o Município recebeu R$ 10.000,00 em doação para ser utilizado com 

assistência as famílias atingias pelas chuvas; 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez. ” 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: Aquisição de mobílias, que serão entregues as famílias atingidas pelas fortes chuvas 

de Dezembro de 2022; 

 
Fornecedor: DB S.A COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODOMESTICOS 
CNPJ: 09.313.141/0015-34 
Endereço: R JOAO HENRIQUE PAULI, n 247, Centro, Antônio Carlos/SC, CEP 88180-000  
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 05 Unidade  
Balcão curitibanos linea 1,2M,  3 portas, 1 gaveteiro 

em MDP. 
R$ 229,00 R$ 1.145,00 

Valor Total  R$ 1.145,00 



 

 

 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2023: 

 

Órgão : 05 – Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social 
Unidade: 03 – Fundo de Assistência Social 
Projeto/Atividade: 2.023 – Manutenção de Ações da Assistência Social 
Despesa:  116– 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500 
 
 
Antônio Carlos/SC, 21 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

___________________________________ 
ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA  

Presidente Da Comissão De Licitações 
 

 

C4E11BF1BB557C78C2C802A8559FE0C5BE304A9D 


